Rủi ro bất khả kháng

Nằm trong khu vực Bắc Trung Bộ, là nơi

thường xuyên xảy ra lũ lụt có nguy cơ xói

mòn, cây đổ vào đường sắt ảnh hưởng

đến an toàn tàu chạy. Chính vì vậy, hàng

năm công ty luôn chú trọng công tác phòng

chống bão lụt, dự trữ vật tư, máy móc thiết

bị để sẵn sàng ứng phó thiên tai.

Ngoài các rủi ro đã trình bày ở trên, QBR còn chịu

ảnh hưởng bởi nhiều yếu tố bất khả kháng như

cháy nổ, dịch bệnh,… Những rủi ro này tuy xác

suất xảy ra thấp nhưng sẽ ảnh hưởng lớn đến

tài sản, nhân lực và hoạt động kinh doanh của

Công ty. Do đó, Công ty đã bảo đảm an toàn lao

động, các yếu tố bảo vệ môi trường,… để hạn chế

những rủi ro đáng tiếc.

23 | Báo cáo thường niên 2020 CÔNG TY CỔ PHẦN ĐƯỜNG SẮT QUẢNG BÌNH | 24

TÌNH HÌNH
HOẠT ĐỘNG TRONG NĂM

TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH

TÌNH HÌNH ĐẦU TƯ THỰC HIỆN DỰ ÁN

TỔ CHỨC VÀ NHÂN SỰ

TÌNH HÌNH ĐẦU TƯ VÀ THỰC HIỆN DỰ ÁN

TÌNH HÌNH TÀI CHÍNH

TÌNH HÌNH CỔ ĐÔNG, THAY ĐỔI VỐN ĐẦU TƯ CỦA
CHỦ SỞ HỮU

TRÁCH NHIỆM VỚI MÔI TRƯỜNG VÀ CỘNG ĐỒNG

25 | Báo cáo thường niên 2020 CÔNG TY CỔ PHẦN ĐƯỜNG SẮT QUẢNG BÌNH | 26

TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH

STT Chỉ tiêu Năm 2019 Năm 2020
% Năm 2020/

Năm 2019

1 Doanh thu thuần 139.935 175.107 25,13%

2 Giá vốn hàng bán 125.710 158.854 126,37%

3 Lợi nhuận thuần từ hoạt động SXKD 4.698 4.919 4,7%

4 Lợi nhuận khác -165 58 135,08%

5 Lợi nhuận trước thuế 4.533 4.977 9,8%

6 Lợi nhuận sau thuế 3.518 4.234 20,37%

7 Lợi nhuận cơ bản trên mỗi cổ phiếu (đồng) 1.998 2.405 20,37%

STT Chỉ tiêu Năm 2019
Tỷ trọng

năm 2019
Năm 2020

Tỷ trọng

năm 2020

% Tăng/

giảm

1
Doanh thu hoạt động sữa

chữa thường xuyên KCHTDS
115.400 82,47% 127.582 72,86% 10,56%

2
Doanh thu hoạt động xây lắp

(hợp đồng xây dựng)
18.565 13,27% 42.061 24,02% 126,5%

3
Doanh thu cho thuê + hoạt

động khác
5.968 4,26% 5.464 3,12% -8,46%

Tổng cộng 139.935 100,00% 175.106 100,00% 25,13%

ĐVT: Triệu đồng

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH 2020

Năm 2020 là một năm tương đối khó khăn đối với ngành vận tải đường sắt cả nước nói chung và

Công ty cổ phần đường sắt Quảng Bình nói riêng. Ngành đường sắt chịu tác động nặng nề từ đại

dịch COVID-19, đồng thời bão lũ xảy ra tại miền Trung vừa qua đã khiến nhiều đoạn đường sắt ở

Quảng Bình sụt lún làm tê liệt giao thông Bắc – Nam.

Cơ cấu doanh thu

Dưới sự chỉ đạo của Cục Đường sắt Việt Nam, Tổng

công ty Đường sắt Việt Nam chỉ đạo các đơn vị thực

hiện nghiêm ngặt chế độ tuần tra, chốt gác các công

trình, vị trí xung yếu, khu vực trọng điểm như: Cầu,